Kính gửi:

- Phòng Văn hoá - Xã hội phường;

- Trạm Y tế phường Tam Thanh;

- Các cơ sở khám chữa bệnh, kinh doanh thuốc trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 4621/SYT-NVYD; ngày 08/12/2025 của Sở Y tế
tỉnh Lạng Sơn về việc thuốc Clorocid TW3 giả mạo. Để đảm bảo an toàn cho
sử dụng, UBND phường Tam Thanh các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Trạm y tế phường và các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn

phường.

Rà soát lại quy trình mua thuốc, cung ứng thuốc và tình hình cung ứng

thuốc trong thời gian qua; bảo đảm thuốc được cung ứng là thuốc đã được cấp

giấy phép lưu hành và cung ứng bởi các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp, có hóa

đơn chứng từ đầy đủ. Trường hợp phát hiện thuốc có dấu hiệu nghi ngờ bất

thường, thuốc chưa được cấp phép lưu hành, lập tức niêm phong, không tiếp tục

sử dụng thuốc và báo cáo cơ quan quản lý y tế, cơ quan chức năng để kiểm tra,

xác minh và xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội phường:

Truyền thông, thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử dụng thuốc và người dân

biết để không được mua/bán, sử dụng sản phẩm Viên nén Clorocid TW3

(Cloramphenicol 250mg), số đăng ký VD-25305- 16 giả mạo nêu trên; kịp thời

thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không

rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơ quan có chức năng liên quan. Phối hợp với

các cơ quan chức năng liên quan tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc

trên địa bàn, điều tra, xác minh thông tin và truy tìm nguồn gốc các thuốc giả,

thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm.

Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm và nguồn gốc lô thuốc giả về Sở Y tế để

tổng hợp báo cáo Bộ Y tế theo quy định

 Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế phường và các cơ quan chức năng liên

quan thông báo, tiếp nhận thông tin, kiểm tra, giám sát việc thu hồi, tiêu hủy các

sản phẩm mỹ phẩm nêu trên. Tham mưu UBND phường xử lý các tổ chức, cá

nhân vi phạm theo quy định hiện hành (nếu có).

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH

V/v thuốc Clorocid TW3
giả mạo

Tam Thanh, ngày         tháng 12 năm 2025

2

 Tổng hợp, tham mưu UBND phường văn bản báo cáo kết quả thực hiện

gửi Sở Y tế tỉnh theo quy định.

UBND phường thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND phường;

- Đội QLTT số 1;
- Trang TTĐT phường;

- C, PCVP, CVVP HĐND và UBND phường;

- Lưu: VT .

 CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Trung

		2025-12-20T11:36:06+0700

		2025-12-20T21:02:12+0700

		2025-12-20T21:02:12+0700

		2025-12-20T21:02:12+0700